
PORTARIA/REITORIA Nº 024/2022, DE 19 DE MAIO DE 2022.

Nomeia membros para compor comissão para
elaboração e implantação do Plano Institucional de
Acessibilidade da Universidade de Gurupi - UnirG.

A Magnífica Reitora da Universidade de Gurupi – UnirG - no uso de suas
atribuições legais, com fulcro no Decreto Municipal nº1.184/2020, de 14 de dezembro de
2020, e também;

Considerando a política do Plano de Desenvolvimento Institucional que
objetiva a elaboração e implantação do Plano Institucional de Acessibilidade dos campi da
UnirG, visando a adequação da infraestrutura da UnirG, de modo a garantir a acessibilidade
para fins de inclusão social;

Considerando que é requisito de avaliação do Conselho Estadual de
Educação para fins de autorização e renovação de reconhecimento de cursos, e de
credenciamento de instituições de ensino superior, conforme as normas em vigor, requisitos
de acessibilidade de pessoas portadoras de deficiências, em consonância à Portaria MEC nº
3.284, de 7/11/2003;

Considerando, por fim, o Despacho nº 07/2022 da Vice-Reitoria que indica
docentes a comporem a referida comissão;

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear docentes para compor a comissão para elaboração e
implantação do Plano Institucional de Acessibilidade dos campi da Universidade de Gurupi
- UnirG, composta pelos seguintes membros:

I - Gilson Ribeiro Carvalho Filho
II - Jeann Bruno Ferreira da Silva
III - Maria Otília Marinho de Moura

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos à data de 15 de março de 2022.

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Gabinete da Reitoria, 19 de maio de 2022.

Dra. Sara Falcão de Sousa
Reitora da Universidade de Gurupi – UnirG

Decreto Municipal nº1.184/2020


		2022-05-19T11:34:15-0300
	SARA FALCAO DE SOUSA:96121262168




